
 Pagina 1/3 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione N. 0181 

del 30 Settembre 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  
PROROGA AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE, 

COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI PRESSO I CENTRI DELLA PROVINCIA 

DI FERRARA: 

 
• LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE 

DEDICATE ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

 

PER IL PERIODO DI 4 MESI DAL 01/10/2019 AL 31/01/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio proponente: Area Affari Generali 
Estensore: Federico Bindini 



 Pagina 2/3 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

 

PREMESSO: 

• che l’ASP è l’organismo di diritto pubblico, come individuato dall’art. 25, comma 1, della Legge 

Regionale Emilia Romagna 12 marzo 2003, n. 2, che ha come finalità l’organizzazione e 

l’erogazione dei servizi sociali per l’ambito sub zonale comprendente il territorio del Comune di 

Ferrara, Masi Torello e Voghiera, Enti territoriali soci esclusivi dell’ASP stessa; 

 

VISTA: 

• la Convenzione per la prima accoglienza dei cittadini stranieri temporaneamente presenti sul 

territorio di Ferrara, richiedenti protezione internazionale sottoscritta in data 13/11/2017 tra la 

Prefettura – UTG di Ferrara nell’interesse del Ministero dell’Interno e l’ASP Centro Servizi alla 

Persona di Ferrara per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2018, prorogata dal 01/01/2019 al 31/03/2019,  

dal 01/04/2019 al 30/06/2019 e dal 01/07/2019 al 30/09/2019; 

 

CONSIDERATO: 

• che con Determinazione Dirigenziale N. 47 del 19/03/2018 si è proceduto all’approvazione della 

graduatoria relativa al lotto A) della Procedura Aperta per L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 

ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE, COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI PRESSO I CENTRI DELLA 

PROVINCIA DI FERRARA: 

o LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE DEDICATE 

ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

per il periodo di 9 mesi dal 01/04/2018 al 31/12/2018 eventualmente rinnovabile e/o prorogabile per 

ulteriori 3 mesi  

• che successivamente sono state sottoscritte convenzioni con i soggetti inseriti nella sopracitata 

graduatoria; 

• che l’affidamento di cui sopra è stato prorogato con Determinazione N. 243 del 27/12/2018 fino al 

31/03/2018 e successivamente con Determinazione N. 48 del 27/03/2019 fino al 30/06/2019 e con 

Determinazione N. 111 del 26 Giugno 2019 fino al 30/09/2019 

 

PRESO ATTO: 

• che la suddetta proroga termina in data 30/09/2019; 

• delle note acquisite agli atti in relazione a quanto in oggetto e delle risultanze delle riunioni avvenute 

con gli aggiudicatari 

• che la nuova proroga è di ulteriori quattro mesi, dal 01/10/2019 al 31/01/2020, per la gestione del 

servizio in attesa delle gare ancora in fase di attuazione dalla Prefettura; 

• che la nuova proroga prevede la ridefinizione a servizi invariati rispetto a quelli previsti a luglio 

2019 (che prevedevano all’art. 6 “orientamento e accesso ai servizi del territorio” corso di lingua 

italiana a 6 ore la settimana; all’art. 10 Personale presenza dello psicologo per 9 ore fino a 50 ospiti 

e 12 ore fino a 150 ospiti e di 1 legale ogni 150 ospiti e garanzia di 14 ore diurne settimanali ma non 

l’accesso giornaliero) con un decremento del 3% dell’importo prodie-procapite già concordato a 

partire dal 01/07/2019. 

 

PRESO ATTO CHE: 

• hanno dato il proprio assenso alla proroga e alle ridefinizioni contrattuali:  

o ATI Matteo 25 Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria) -Airone Società Cooperativa 

Sociale (mandante)  

o ATI Meeting Point Società Cooperativa Onlus (mandataria) - Azienda Agr. Calzavara Antonio 

Agriturismo “La Spagnolina” (mandante) - Associazione Accoglienza Onlus (mandante) - 



 Pagina 3/3 

Eccoci Società Cooperativa (mandante) - Associazione Gruppo Locale Mons. F. Franceschi 

Onlus (mandante) - Associazione Viale K Onlus (mandante)  

o Società Cooperativa Ballarò  

o ATI Cidas Coop. Soc. A.R.L. Onlus (mandataria) - Vivere Qui Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus, 

(mandante) - Associazione Nadiya Onlus, (mandante) - Congregazione Poveri Servi della Divina 

Provvidenza Casa Buoni Fanciulli Istituto Don Calabria (mandante) 

 

VISTO: 

• l’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 

 

CONSIDERATO: 

• che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, ritenendo 

pertanto corretto l’operato del R.U.P.; 

 

VISTO: 

• l’art. 32, comma 5, del D.L.gs 50/2016 

 

 

DETERMINA 

• di prorogare alle nuove condizioni e per i motivi meglio specificati in premessa L’AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI 

PROTEZIONE INTERNAZIONALE, COMPRESI QUELLI GIÀ OSPITATI PRESSO I CENTRI 

DELLA PROVINCIA DI FERRARA: 

o LOTTO A) CIVILI ABITAZIONI E STRUTTURE COMUNITARIE DEDICATE 

ALL’ACCOGLIENZA PER ADULTI, CIG 7348165994 

per il periodo di 3 mesi dal 01/10/2019 al 31/01/2020 agli Operatori Economici 

o ATI Matteo 25 Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria) -Airone Società Cooperativa 

Sociale (mandante)  

o ATI Meeting Point Società Cooperativa Onlus (mandataria) - Azienda Agr. Calzavara Antonio 

Agriturismo “La Spagnolina” (mandante) - Associazione Accoglienza Onlus (mandante) - 

Eccoci Società Cooperativa (mandante) - Associazione Gruppo Locale Mons. F. Franceschi 

Onlus (mandante) - Associazione Viale K Onlus (mandante)  

o Società Cooperativa Ballarò  

o ATI Cidas Coop. Soc. A.R.L. Onlus (mandataria) - Vivere Qui Soc. Coop. Sociale a r.l. Onlus, 

(mandante) - Associazione Nadiya Onlus, (mandante) - Congregazione Poveri Servi della Divina 

Provvidenza Casa Buoni Fanciulli Istituto Don Calabria (mandante) 

 

• di dare atto che il CIG identificativo del lotto è il medesimo della gara originaria in quanto ancora 

capiente; 

 

• di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e smi, il Responsabile del procedimento è Samaritani Fabrizio; 

 

• di dare atto, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento; 

 

• di trasmettere e di condividere in apposita cartella la presente determina ai seguenti servizi: 

Responsabile Area Bilancio, Controllo di Gestione, Responsabile Area Affari Generali, 

Responsabile FRNA;  

 

           

Il Responsabile del Procedimento 

          Samaritani Fabrizio 


